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Kamarád, J., Žáček, M., Prokleška, J. (2018). Pressure evolution
of magnetism in URhGa. AIP Advances, 8(10), 101316. . . . . . . 44
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versality classes of isostructural UTX compounds (T=Rh, Co,
Co0.98Ru0.02; X=Ga,Al). Physical Review B, 102(22). . . . . . . . 45

A.9 Opletal, P., Valenta, J., Proschek, P., Sechovský, V., Prokleška,
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Introduction
This Thesis brings together selected original results from the project ”Ferromag-
netic quantum criticality in clean systems”, supported by the GACR agency
(GA16-06422S) and solved in years 2016-2018 on the Department of Condensed
Matter Physics (DCMP FMP CU) in cooperation with the Department of Mag-
netics and Superconductors of the Institute of Physics (Czech Academy of Sci-
ences). The project itself was aimed at the investigation of the selected uranium
and cerium ferromagnetic compounds exerted to combined extreme conditions to
tune the Curie temperature to the vicinity of the absolute zero. The project was
submitted in early 2015 and the idea was to investigate the so-called Quantum
Phase Transitions (QTP) in clean ferromagnetic systems. Naturally, as these
transitions occur at absolute zero under the change of non-thermal parameter,
one can investigate only a reflection of such transition at the finite, experimentally
reachable, temperatures. Within the proposal, a set of possible material families
were selected, with the emphasis on the possibilities to overcome technological
difficulties in the preparation of high-quality single crystal, as disorder generally
was known to be one of the main adversaries in reaching the QPT.

The most fruitful group of compounds was the UTX system, a system widely
studied in detail earlier, due to its strong uniaxial magnetism, yet still possessing
many unanswered questions. On the plus side, the technology of preparation was
well known, and the DCMP excels on the worldwide level in the preparation of
high-quality single crystals, necessary for the indented study. An additional ad-
vantage of this system is the presence of many members with ferromagnetic order
with a relatively large span of Curie temperatures and magnitudes of ordered
moments (both known to be parameters influencing the parameters of the QPT),
yet with a fixed crystal structure, allowing proper disentanglement between mul-
tiple variables. On the other hand, contrary to the detailed investigation in the
past decades, some of the crucial aspects of the magnetism within this group
of compounds remain a mystery, e.g., in the context of the project, the unclear
pattern of the pressure influence on the Curie temperature.

Our research not only indicated new compounds suitable for the investiga-
tion of QPT (with respect to the pressure evolution of the Curie temperature
within the experimentally accessible range) but also shed light on the physics
of both, QPT and the UTX system. We show, that the small substitution
may not necessarily prevent the presence of the QTP, although it may mod-
ify the character of the evolution of related properties at finite temperatures.
During our investigation, we collect suitable data set allowing us to propose the
correlation between the degree of the 5f-electron localization represented by the
spin-fluctuation parameters (via magnetization measurement at ambient pressure
only) and the response of Curie temperature on the applied pressure. One of the
outcomes influences both, QPT and UTX physics — we were able to show how
varied technology of preparation may be the key to the acquisition of the samples
with defined levels of disorder, suitable for studies of the order-disorder influence
on the presence of the QTP. During the study, we obtained some in-depth in-
formation about the features of domain magnetism in the UTX compounds by
the measurement and analysis of the MFM images and even partially break one
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of our assumptions by showing, that the magnetism within the UTX group of
compounds relates to different universality classes.

As the main proposer and leading scientist of the project I had an overview
and significantly participated on the papers discussed in this Thesis, all of them
published in the internationally recognized peer-review journals within the con-
densed matter physics community. The vast majority of experimental work was
done within the MGML (www.mgml.eu), the open-access large research infras-
tructure (supported by Ministry of Education, Youth and Sport of the Czech
Republic, project nos. LM2011025 and LM2018096) providing the broad scien-
tific community unique possibilities for comprehensive experimental studies of a
wide collection of physical phenomena and properties of well-defined materials in
various external conditions.

The Thesis is structured as follows: Chapter 1 contains the introduction to
the thermodynamics of magnetic systems, Chapter 2 gives the overview of the
UTX group of compounds, being the tool of the research for this Thesis. Chapter
3 is the overview of the results related to the main topic of the GACR, followed
by the main result related to the general physics of the UTX compounds. This
Thesis is a commentary on, or more precisely a structured excerpt from the
papers related to the above-mentioned topic. The full versions of these articles
are collected in Appendix A.
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1. Magnetic phase transition
from the thermodynamic point of
view
This chapter will review the fundamental aspects of thermodynamics related to
magnetism and magnetic order, both at zero and finite temperatures.

1.1 Phases and phase transitions
Generally, phase transitions are transformations of a thermodynamic system from
one phase (characterized by uniform physical properties with well-defined sym-
metry and its thermodynamic potential changes analytically for small thermody-
namical variable changes) to another accompanied by an abrupt change in one or
more physical properties (heat capacity, resistivity, thermal expansion, etc.) with
a small change of a thermodynamical variable (typically temperature, pressure,
external fields).

Phase transitions may be divided into two broad classes based on the presence
of a latent heat associated with the transition.1 During the first-order transition,
the latent heat is released/absorbed leading to the observation of hysteresis.2 The
second-order (continuous) transition has no associated latent heat. During the
discontinuous transitions (e.g., melting of the 3D solid, gas into liquid condensa-
tion), the two (or more) states may coexist at the transition point.

Additionally, it may show signs of hysteresis or history effects connected with
the metastable nature of the original state and the macroscopically long transition
times. In continuous transitions (e.g., paramagnetic-ferromagnetic transition,
liquid-gas transition at the critical point, superfluid transition), the difference in
energy density between the phases goes continuously to zero. Additionally, the
correlation length becomes effectively infinite (critical opalescence), leading to
scale invariance.

The phase transition is characterized by the change in the order parameter ϕ –
a measure of the degree of an order across the phase transition

ϕ = 0 in the disordered phase
̸= 0 in the ordered phase.

The order parameter may have different forms and origin, depending on the
nature of the underlying physics and system, i.e., scalar, complex number, vector,
group element, and constructed both, in real and momentum space. The order
parameter is often associated with spontaneous symmetry breaking. Nevertheless,
the phase transitions can occur without spontaneous symmetry breaking (e.g.,

1Alternativelly, the Ehrenfest classification scheme based on the respective non-analytical
derivative of the free energy (or another relevant thermodynamic potential) could be used. This
scheme allows, in principle, higher-order transitions.

2Latent heat is typically a large amount of energy (connected with the discontinuity of the
entropy across the phase boundary L = T∆S) which cannot be transferred instantaneously.
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disordered/ordered phase order parameter examples
gas/liquid density difference H2O, He, N2

liquid/solid Fourier component of density H2O, Fe
para-/ferro- magnetic magnetization Fe, Ni

para-/antiferro- magnetic staggered magnetization Cr
normal liquid/superfluid superfluid density 4He, 3He,
normal/super- conductor superfluid density Al, Pb

Table 1.1: Illustrative examples of most common types of order/disorder transi-
tions.

continuous crossover from liquid to gas without phase transition via supercritical
fluid). Table 1.1 shows examples of order parameters in selected systems.

Quantum phase transitions (QPTs) have become an important research area of
different fields of modern condensed matter physics, such as metal-to-insulator [1,
2], superconductor-to-insulator [3], superconductor-to-metal [4] and magnetic or
electric order-disorder transitions [1, 5, 6, 7, 8, 9]. QPTs occur at zero temperature
and can be triggered by varying a non-thermal control parameter as external
pressure, chemical composition, or magnetic field and driven by a corresponding
change of quantum fluctuations between phases. Among these, magnetic QPTs
are of special interest, as they can have different physical origins, and their nature
depends on the type of the magnetically ordered state.

While quantum critical points and quantum criticality in many itinerant and
localized antiferromagnetic systems have been identified and well investigated,
for ferromagnetic systems theory predicts first-order QPTs for sufficiently clean
systems rather than critical points [10, 11] but available experimental evidence is
somewhat limited. For weak itinerant ferromagnets, it has been shown [10, 11]
that, at sufficiently low temperatures, the phase transition is generically first order
with a tricritical point (TCP), which separates the line of first-order transitions
at low temperatures from the line of the second-order transitions at higher tem-
peratures. Upon applying an external magnetic field, tricritical wings appear,
with their wing-tip points located at zero temperature (quantum-wing critical
point, QWCP). The line of crossover temperatures T0 between the TCP and the
QWCP is characterized by a change of the order of the transition from first to
second order.

Echoes of quantum phase transitions at finite temperatures are theoretically
and experimentally challenging and unexplored topics. Particularly in metallic
quantum ferromagnets, the experimental investigations are hampered by an intri-
cate preparation of sufficiently pure samples and access to the proper coordinates
in parameter space. The investigated systems are almost exclusively driven to

[…]

pressure, where TC reaches the maximum value, can be expected somewhere
between 6 and 9 GPa. Ms decreases much faster with increasing pressure
above 4 GPa.

30

UPtAl also exhibits an increasing TC with increasing pressure [97, 100, 101].
TC reaches the maximum value at 6 GPa and then decreases with further
increasing pressure up to 17 GPa, where the ferromagnetism is suppressed.

UCoAl deserves to be mentioned here, too, although it is not ferromagnetic at
ambient conditions. Nevertheless, with increasing uniaxial stress applied
on the UCoAl single crystal along the hexagonal c axis, a decrease of the
critical field of metamagnetic transition is observed until it vanishes and
a ferromagnetic ordering is established [102, 103]. On the other hand, the
UCoAl crystal is compressed2 along a; an increase in the critical field is
observed [104, 105].

A detailed analysis (see A.9) shows counterexamples outside the ZrNiAl struc-
ture type — the opposite pressure response of URhGe and UGe2 Curie temper-
atures with respect to expectations from the correlation between TC⁄T0 and d ln TC

dp

observed for the uniaxial UTX ferromagnets adopting the hexagonal ZrNiAl-type
structure indicates that the correlation is not a universal feature of U ferromag-
nets independent from the underlying crystal structure.

The reason may be connected with a more complex anisotropy of spin fluctu-
ations in compounds with lower symmetries. The compression of the 5f-electron
density towards the basal plane, together with strong spin-orbit coupling in the
hexagonal UTX compounds with the ZrNiAl-type structure, are the sources of
huge uniaxial magnetocrystalline anisotropy with the easy-magnetization axis
along the hexagonal c axis. This makes the magnetism in these materials al-
most two-dimensional. The negligible magnetization observed in the basal plane
(perpendicular to the c axis) corroborates the idea that the transversal spin fluc-
tuations are negligible [71] and the spin-fluctuation behavior is simplified. The
complex magnetocrystalline anisotropy in the orthorhombic UTX compounds
and UGe2 with different components along the main crystallographic directions
together with the anisotropy of compressibility [106] and thermal expansion [107,
108, 109] probably does not allow us to apply the model applicable to the hexag-
onal UTX compounds on these materials.

2It should be noted that this a-axis stress experiments in the hexagonal UCoAl crystal
cannot bring definitive results with respect to this topic. A basal-plane stress experiment, in
which the basal plane of the UCoAl crystal is uniformly stressed in all directions, whereas the
crystal is free to dilate within the c-axis direction, is desirable for affecting the 5f-5f overlaps
and 5f-d hybridizations around the plane.
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Conclusion
The project proposal, part of which outcomes are discussed in this Thesis, was
originally aimed at the investigation of particular thermodynamic phenomena in
the presumably well-known groups of compounds.

The most fruitful group of compounds was the UTX system, where we were
able to reach our original goal (investigate the temperature – magnetic field –
pressure phase diagram, and the relation between purity and the features of this
particular type of phase diagram). During this study, our attention was also
brought to previously unknown features of the underlying physics of the UTX
group of compounds and the improvement (or, more precisely, improvement of
understanding) of the preparation technology.

In particular, we were able to follow the phase separation in UCo0.995Ru0.005Al
and loss of magnetism with the hydrostatic pressure of UCo0.990Ru0.010Al. In the
latter case, the electrical resistivity exponent n changes from 2 (Fermi liquid-
like) in the pure ferromagnetic state to 3⁄2 in the paramagnetic ground state
with increasing pressure. Although it has been shown that the doped system
under high pressure shows the same magnetic ground state as pure UCoAl at
ambient pressure, the subtle differences in the microscopic nature are reflected
by a different power law, as the pure UCoAl follows n = 5/3.

Additionally, we investigated the universality classes in the studied com-
pounds, leading to the observation of the change from 2D Ising to 3D Ising
universality class happening when the 5f electrons become considerably itinerant
due to reducing the a lattice parameter.

We also put forward a proposition possibly leading to the explanation of the
long-time singular behavior of the UPTAl compound, being (originally) the only
one in the UTX family of the compounds with the ZrNiAl structure following the
initial increase of the Curie temperature with increasing hydrostatic pressure. Our
novel investigation of the URhGa compound with similar behavior, and others
following the general rule, leads us to propose a connection between the character
of the spin fluctuation spectra and the pressure evolution of the TC.
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[19] Naoyuki Tateiwa, Jǐŕı Posṕı̌sil, Yoshinori Haga, and Etsuji Yamamoto. Crit-
ical behavior of magnetization in URhAl: Quasi-two-dimensional Ising sys-
tem with long-range interactions. Physical Review B, 97(6):064423, feb
2018.
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[24] K. Prokeš, V. Sechovský, A. Gukasov, A. V. Andreev, and H. Nakotte.
Direct measurement of the magnetic anisotropy in UCoGa using polarized
neutrons. Physica B: Condensed Matter, 276-278:564–565, 2000.

[25] A. Purwanto, R. A. Robinson, K. Prokeš, H. Nakotte, F. R. De Boer,
L. Havela, V. Sechovský, N. C. Tuan, Y. Kergadallan, J. C. Spirlet, and
J. Rebizant. Structure, transport and thermal properties of UCoGa. Journal
of Applied Physics, 76(10):7040–7042, 1994.

[26] Petr Opletal, Petr Proschek, Barbora Vondráčková, David Aurélio,
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gadallan, J. C. Spirlet, and J. Rebizant. Magnetic anisotropy of UCoGa.
Journal of Applied Physics, 73(10):6554–6556, 1993.

[29] A. V. Andreev, L. Havela, V. Sechovsky, M. I. Bartashevich, J. Šebek, R. V.
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in the proximity of the tricritical point. npj Quantum Materials, 2(1):29,
dec 2017.
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treme narrow magnetic domain walls in U ferromagnets: The UCoGa case. Ma-
terials Today Communications, 24, 101017,doi:0.1016/j.mtcomm.2020.101017

A.4
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