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 The thesis of RNDr. Jan Prokleška, Ph.D. is conceived as the selection of papers based

on studies of magnetism in UTX compounds where T is the transition metal, and X is p-metal

with stress on quantum critical transitions (QPT) and points (QPC). The thesis contains short

inductory chapter briefly describing phase transitions and critical behaviour in studied

compounds. The UTX compounds are a system widely studied in detail earlier due to its

strong uniaxial magnetism. However, it still possesses many unanswered questions. The

studied issues are highly actual and very interesting. It is important to mention that all

enclosed papers are published in prestigious reviewed journals.

Published results have been obtained during study of the 3 compounds. 1. UCoxRu1-

xAl is a pseudoternary system prepared in polycrystalline form, where a ferromagnetic dome

was found. 2. UCoGa orders ferromagnetically, and it was now prepared in a single crystalline

form. 3. URhGa compounds was now also prepared in single crystalline form. Previously

polycrystalline samples have shown different transition temperatures. The technological

aspects of sample preparation were analysed in all studied sample first. Form results it is

concluded that the way of preparation and number of impurities significantly influenced the

main physical parameters. The prepared U-samples enable to study more precisely of

magnetic characteristics and formation of magnetic domains. The critical exponents suggest

that UCoGa belongs to the universality class of the 2D Ising system with long-range magnetic

order.

The study of pressure effects on these samples enabled to move systems to their

critical point. In UCoGe sample, they identified the tricritical point at about 6 GPa. The

determined phase diagram follows expectations for clean itinerant ferromagnetic systems.

The author used not only mechanical pressure but also the chemical pressure made by

substitution interchangeability. By this way, he was able to deeply study the phase diagram in

these systems and to determine the quantum critical effects. Then he was able to determine the

universality classes for studied UTX systems. The last part of the thesis is devoted to the

relation between spin fluctuation and pressure evolution.

I would like to special stress that all presented results were obtained the home

laboratory of the habilitant. I know him as a very clever experimentalist who can work on all

devices in the Joint magnetic laboratory at Charles University.

The author also fulfils parameters in teaching duties.

I would like to comment on the results of the obligate test made by the Turnitin

system. The results of this test confirm faultiness of such a system. The result shows only

conformity with author’s own texts, which he published. The system cannot take into account

the style of preparation of habilitation thesis as a collection of papers with a short description

of main results. Therefore, the test results are not relevant, and the thesis is not plagiarism.

In the end, I would like to ask the author the following questions:

- Which are other systems on the base of UTX, which the author plans to study next?

- It is possible to expect other systems from the UTX family, which could show quantum

critical effects?

In conclusion, I would like to claim that the results obtained in the habilitation thesis

are at a high level, and I consider them as a significant contribution to the study of magnetism

of UTX systems, especially by the influence of high pressure and magnetic fields, in order to

determine phase diagrams and quantum critical effects. I conclude that the submitted thesis

and the achieved scientific results meet all the requirements imposed on the habilitation

procedure. Therefore, I recommend appointing RNDr. Jan Prokleška, Ph.D. as associate

professor.
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